76RS0024-01-2023-001411-81 Дело №1-183/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ярославль 26 мая 2023 года 

Фрунзенский районный суд г.Ярославля в составе:

председательствующего – судьи Бекенева Д.В.,

при секретаре судебного заседания Киринкиной Д.В., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Фрунзенского района г.Ярославля Сафонова Т.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Чурановой Е.А., представившей удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в помещении Фрунзенского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч.3 ст.18 Федерального закона №15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. Федеральным законом №268-ФЗ от 22 декабря 2008 года «Технический регламент на табачную продукцию» (п.п.2, 5 ст.4) установлено, что табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. Согласно п.1 Постановления Правительства Российской Федерации №76 от 20 февраля 2010 года «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с данным постановлением образцов. Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации №27 от 26 января 2010 года «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Образцы специальных и акцизных марок для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Министерства финансов Российской Федерации №20н от 6 февраля 2013 года «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российский Федерации от 26 января 2010 года №27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 года №59н» и Приказом Федеральной таможенной службы Российской Федерации №900 от 3 июня 2019 года «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию». В соответствии с п.п.9, 18, 27, 29 технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР ТС 035/2014), принятым Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12 ноября 2014 года №107, табачная продукция выпускается в обращение на рынке государств-членов при ее соответствии требованиям настоящего технического регламента, а также требованиям других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется. На потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования. На каждую потребительскую упаковку табачной продукции (лист-вкладыш) наносится предупреждение о вреде потребления табачных изделий. Предупреждение о вреде потребления табачных изделий должно располагаться на верхних частях лицевой и обратной основных сторон потребительской упаковки табачной продукции. На обратной основной стороне потребительской упаковки табачной продукции предупреждение о вреде потребления табачных изделий, если оно перекрывается маркой или разрушается при обычном открывании потребительской упаковки, располагается на нижней части. Таким образом, законодательно закреплен специальный порядок оборота табачных изделий на территории Российской Федерации, установлен запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт немаркированных табачных изделий.

В период времени до 19 ноября 2021 года ФИО1, зарегистрированный в ИФНС России в качестве индивидуального предпринимателя, в нарушение приведенных выше нормативных актов, регламентирующих порядок оборота табачных изделий на территории Российской Федерации и устанавливающих запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт немаркированных табачных изделий, имея прямой преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий различных наименований, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде негативного воздействия на установленный экономический и правовой порядок, обеспечивающий официальный оборот маркированной товарной продукции, с целью сбыта и получения незаконного дохода от своей преступной деятельности, для последующей продажи умышленно незаконно хранил в помещении торгового павильона «Табак», расположенного у 

<

адрес>, немаркированные табачные изделия в количестве 1436 пачек сигарет на общую сумму 155088 рублей, то есть в крупном размере, а именно: 100 пачек сигарет марки «Dove Platinum» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 10800 рублей; 66 пачек сигарет марки «Dove super slim platinum» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 7128 рублей; 40 пачек сигарет марки «Dove Platinum King Size» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 4320 рублей; 46 пачек сигарет марки «Dove Platinum slim» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 4968 рублей; 20 пачек сигарет марки «Dove compact» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 2160 рублей; 40 пачек сигарет марки «Dove mentol slim» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 4320 рублей; 16 пачек сигарет марки «Dove super slim mentol» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 1728 рублей; 26 пачек сигарет марки «Dove silver medium edution» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 2808 рублей; 20 пачек сигарет марки «Dove gold compact» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 2160 рублей; 33 пачки сигарет марки « Dove gold slim» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 3564 рубля; 30 пачек сигарет марки «Dove compact silver» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 3240 рублей; 10 пачек сигарет марки «Dove super slim gold» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 1080 рублей; 10 пачек сигарет марки «Dove gold medium edution» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 1080 рублей; 40 пачек сигарет марки «NZ black power» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 4320 рублей; 48 пачек сигарет марки «NZ gold compact» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 5184 рубля; 48 пачек сигарет марки «NZ 10» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 5184 рубля; 60 пачек сигарет марки «NZ 8» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 6480 рублей; 18 пачек сигарет марки «NZ safari» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 1944 рубля; 28 пачек сигарет марки «NZ gold» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 3024 рубля; 40 пачек сигарет марки «Корона слим» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 4320 рублей; 18 пачек сигарет марки «Корона 21» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 1944 рубля; 28 пачек сигарет марки «Корона» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 3024 рубля; 30 пачек сигарет марки «Корона супер слим» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 3240 рублей; 10 пачек сигарет марки «Корона стиль» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 1080 рублей; 10 пачек сигарет марки «Корона голубая супер слим» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 1080 рублей; 18 пачек сигарет марки «Сredo» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 1944 рубля; 20 пачек сигарет марки «Kalipso slim» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 2160 рублей; 50 пачек сигарет марки «Kalipso slim Special Gold» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 5400 рублей; 28 пачек сигарет марки «Kalipso super slim Special Gold» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 3024 рубля; 90 пачек сигарет марки «Marlboro» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 9720 рублей; 20 пачек сигарет марки «Marlboro slim » стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 2160 рублей; 30 пачек сигарет марки «Фест синий» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 3240 рублей; 20 пачек сигарет марки «Winston X size» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 2160 рублей; 50 пачек сигарет марки «Kent nano» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 5400 рублей; 20 пачек сигарет марки «Фест красный» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 2160 рублей; 29 пачек сигарет марки «Marlboro micro» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 3132 рубля; 20 пачек сигарет марки «Minsk city qs» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 2160 рублей; 10 пачек сигарет марки «Minsk capital ms» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 1080 рублей; 10 пачек сигарет марки «Minsk city» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 1080 рублей; 20 пачек сигарет марки «Sobranie» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 2160 рублей; 10 пачек сигарет марки «Winston XS» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 1080 рублей; 20 пачек сигарет марки «GMB» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 2160 рублей; 20 пачек сигарет марки «Кент клаб грэйп» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 2160 рублей; 18 пачек сигарет марки «Кент клаб гал» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 1944 рубля; 10 пачек сигарет марки «Кент оранж» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 1080 рублей; 20 пачек сигарет марки «M1 blue» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 2160 рублей; 10 пачек сигарет марки «Oskar super slim» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 1080 рублей; 20 пачек сигарет марки «Portal silver» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 2160 рублей; 10 пачек сигарет марки « Marlboro Gold» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 1080 рублей; 18 пачек сигарет марки «Трон» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 1944 рубля; 10 пачек сигарет марки «Дубао ред» стоимостью 108 рублей за 1 пачку, в общем на сумму 1080 рублей, – итого в количестве 1436 пачек сигарет на общую сумму 155088 рублей 00 копеек (с учетом погрешностей при округлении). 19 ноября 2021 года, в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия – торгового павильона «Табак», расположенного у 

<

адрес>, указанная немаркированная табачная продукция изъята сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по Фрунзенскому городскому району.

В судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимого при его согласии с предъявленным обвинением в особом порядке принятия судебного решения, подсудимый ФИО1 виновным себя признал в полном объеме. При этом он пояснил, что существо предъявленного обвинения ему понятно, с предъявленным обвинением он полностью согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ему разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, он осознает.

Возражений по поводу проведения судебного разбирательства в особом порядке от участников процесса не поступило. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ч.ч.1,2 ст.314, ст.315 УПК РФ, соблюдены.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, помимо его личного признания, в полном объеме подтверждена всей совокупностью собранных по делу доказательств, которые подсудимый не оспаривает.

Суд приходит к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласился ФИО1, так как оно подтверждается собранными по делу в соответствии с уголовно-процессуальным законом доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.5 ст.171.1 УК РФ как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести в сфере экономической деятельности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 Д,М., не имеется.

Определяя вид и размер наказания ФИО1, суд учитывает наличие у него места жительства, по которому он характеризуется положительно, и источника дохода.

Изучение всех обстоятельств дела, степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, имеющего место жительства и источник дохода, позиция стороны защиты, сообщившей о возможности уплаты штрафа подсудимым, приводят суд к убеждению, что ФИО1 за совершенное преступление должно быть назначено наказание в виде штрафа, размер которого определяется с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого, возможности получения им дохода. Применение данного вида наказания суд находит справедливым и достаточным для достижения целей наказания. При этом с учетом материального положения и условий жизни подсудимого и членов его семьи суд считает необходимым предоставить ФИО1 рассрочку уплаты штрафа.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 160000 (ста шестидесяти тысяч) рублей.

Предоставить ФИО1 рассрочку уплаты штрафа по настоящему приговору частями по 20000 (двадцать тысяч) рублей ежемесячно в течение восьми месяцев, при этом ФИО1 обязан в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа, оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Банковские реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Ярославской области (для ОМВД России по Фрунзенскому городскому району), банк получателя – Отделение Ярославль Банка России//УФК по Ярославской области г.Ярославля, р/с 

<

***>, БИК 047888001, ИНН 

<

***>, КПП 760401001, ОКТМО 78701000, КБК: 18811621010016000140.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить прежней.

Признанные по делу вещественными доказательствами: 1436 пачек сигарет, упакованные в 7 картонных коробок, изъятые в рамках настоящего уголовного дела, перечень и наименования которых приведены в описательной части приговора, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Фрунзенскому городскому району, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При обжаловании приговора другими участниками процесса осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления. Вступивший в законную силу приговор и/или итоговое решение суда апелляционной инстанции могут быть обжалованы в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции.

Судья Д.В. Бекенев